
Forskningen inom socialt arbete behöver modeller som klarar att ta 
hänsyn till hur flera analytiska begrepp samvarierar och ömsesidigt 
konstituerar varandra, skriver Siv Fahlgren och Lena Sawyer i denna 
artikel. De argumenterat för mer nyanserade analyser av hur makt 
reproduceras som kan synliggöra "klienternas" komplexa livs-
situation. 

Maktrelationer och normaliserings-
processer i välfärdsstaten 
Siv Fahlgren och Lena Sawyer 

Mycket av den socialvetenskapliga forskning-
en har kritiserats för att på ett könsblint sätt 
fokusera på män och manlighet. Historiskt 
har forskarna implicit tagit sig själva, dvs 
mannen/det manliga, som den utgångspunkt 
från vilken man studerat världen. Effekterna 
har blivit att kvinnan/det kvinnliga kommit 
att framstå som "det andra". En sådan forsk-
ning har bidragit till att skapa och legitimera 
helt olika handlingsutrymmen, samhälleliga 
positioner och villkor för "v i " och "dom" , för 
män och kvinnor. Detta kan också sägas gälla 
mycket av forskningen inom socialt arbete. 1 

Samtidigt har delar av genusforskningen 
kritiserats för tendensen att utveckla förklar-
ingsmodeller med en alltför ensidigt fokus på 
genusrelationer. Kritiken har hävdat att 
genusforskningen haft ett normativt genusbe-
grepp. Detta har osynliggjort hur framförallt 
rasifiering, men också klass och sexualitet, 
samverkar i att skapa specifika könsidentite-
ter och levnadsvillkor för olika kvinnor och 
män.2 Kritikerna har menat att västvärldens 

vita feminism implicit har tagit "väst" och sig 
själva som den utgångspunkt från vilken man 
sedan studerat "kulturella andra".3 Den väs-
terländska kvinnan har på detta sätt implicit 
konstituerat sig själv i relation till andra kvin-
nor, och därmed skapat "det andras andra". 
Den kvinnlighet som framställts som ideal för 
västerländska kvinnor av idag har dessutom 
ofta framstått som en medelklasskvinnlighet, 
som definierat sig själv gentemot rasifierade 
arbetarklasskvinnor. 4 Tecken för kvinnlighet 
kan därmed betraktas som såväl rasifierade 
som klassbundna, och att konstruera kvinn-
lighet visar sig också handla om att producera 
skillnader mellan kvinnor. 5 

Sexulitetsforskningens kritik av traditio-
nell feministisk forskning har varit att den, i 
likhet med den könsblinda forskningen, tagit 
heterosexuliteten som självklar norm och 
utgångspunkt. Dessa forskare menar att för 
att över huvud taget förstå konstruktionen av 
genus, det vill säga konstituerandet av manli-
ga män och kvinnliga kvinnor, måste detta ses 
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som något som sker inom ramarna för en hete-
ronormativ samhällsordning. Där finns en 
slags heterosexuell matris som utgör ett raster 
genom vilket kroppar, kön och begär blir 
begripliga.6 Postkolonial forskning har vidare 
kopplat konstruktionen av sexualitet till kolo-
nial maktutövning och till rasistiska ideologi-
er. Skapandet av en europeisk normativ sexu-
alitet måste ses i relation till såväl uppbyggan-
det av de moderna nationsstaterna som eröv-
randet av dess kolonier. Klassificering av vissa 
kroppar som icke-vita, sexuellt "avv ikande" 
och "monstruösa" blev en viktig del av legiti-
meringen av det våld och den exploatering 
som utövades både inom kolonierna och inom 
de europeiska nationerna. Postkolonial forsk-
ning har till exempel visat hur beskrivningar 
av den europeiska arbetarklassens sexualitet 
och levnadssätt inom flera europeiska länder 
låg nära diskurser om de koloniala subjekten.7 

Sammantaget kan vi säga att genusforsk-
ningen inom det feministiska fältet kritiserats 
för att i alltför stor utsträckning ha privilegierat 
genus som analyskategori, och enbart definie-
rat genus i termer av maktförhållanden mellan 
kvinnor och män. Härigenom har den bortsett 
från hur genus samvarierar med andra makt-
relationer och kategoriseringar som klass, sex-
ualitet, "ras '7etnicitet i skapandet av såväl 
privilegierade former av kvinnlighet som 
underordnade former av manlighet.8 Man har 
bortsett i från att det finns maktrelationer 
också inom könen. Effekten har blivit en legi-
timering av en specifik kvinnlighet som bära-
re av normen, " v i " , vilket ofta implicit kom-
mit att innebära en vit, västerländsk hetero-
sexuell medelklassfemininitet. Det feministis-
ka projektet har därmed helt oavsiktligt kom-
mit att ha vissa kopplingar till företeelser som 
imperialism, rasism och homofobi.9 

Begreppet intersektionalitet utgör därför 
ett viktigt teoretiskt redskap för mer kom-

plexa maktanalyser. 10 Det tar sin utgångspunkt 
i en förståelse av makt som en multidimensio-
nell företeelse där kön, "ras"/etnicitet och klass 
är konstituerande och bärande principer. 1 1 

Intersektionella analyser syftar till att söka för-
stå hur dessa dimensioner skapas och förändras 
i relation till varandra, eller ömsesidigt konsti-
tuerar varandra. Det handlar således inte om att 
definiera olika grupper för sig, och se dessa 
olika gruppers villkor som isolerade. Snarare 
handlar det om att se hur dessa gruppers villkor 
skapas och förändras i relation till varandra i en 
kontext av m a k t . 1 2 Alla positioneras inom 
ramen för denna matrix och underordnas och 
privilegieras därmed på olika sätt. 

Intersektionalitet och socialt arbete 
Syftet med denna artikel är att visa på betydel-
sen av intersektionella analyser inom socialt 
arbete som kunskapsområde och den kun-
skapsproduktion som pågår där. Vi avser att 
exemplifiera och argumentera för behovet av 
forskning rörande hur kön, sexualitet, 
"ras"/etnicitet och klass samverkar såväl när 
sociala problem och sociala avvikelser skapas, 
som i praktiskt socialt arbete i termer av vård, 
behandling och andra interventioner. Vi vill 
visa på behovet av en fördjupad forskning om 
hur dessa maktordningar samverkar i en 
svensk postkolonial kontext. 

Den genusforskning som bedrivits i socialt 
arbete i Sverige har främst fokuserat på famil-
jemönster och föräldraskap, kvinnors fattig-
dom och utsatthet, samt viss mans- och sexu-
alitetsforskning. 1? Andra genusvetenskapliga 
studier har mer explicit fokuserat på institu-
tionsnivån och praktiker som samtal, akter 
eller utredningar, berättelser, och intervjuer. 1^ 
Denna forskning har i viss utsträckning ex-
emplifierat hur människor i socialt arbete ten-
derar att betraktas utifrån sin könstillhörighet 
och därmed att bemötas av genusifierade för-
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väntningar och åtgärder. I mycket liten 
utsträckning har man undersökt hur kön sam-
varierar med andra maktrelationer. Man har 
inte undersökt de maktrelationer inom könen 
som bidrar till att forma människors problem 
och möjligheter på olika sätt. 

Etnicitetsforskning inom socialt arbete i 
Sverige har exemplifierat hur institutioner kan 
vara en plats där rasifierade sociala maktord-
ningar upprätthålls genom etnifierade diskur-
ser. 15 Detta har exempelvis visats i analyser av 
socialtjänstens och försäkringskassans arbete 
med "invandrare" och " invandrarfamil jer" . 1 6 

Inte heller denna forskning har i någon större 
utsträckning analyserat hur kön, "ras"/etnici-
tet och klass samvarierar intersektionellt. Den 
forskning som i viss utsträckning gjort detta, 
och som därmed visar på nya analytiska möj-
ligheter, är idag inte särskilt omfattande i Sve-
rige. 17 Internationellt är detta dock mer före-
k o m m a n d e . 1 8 Där för saknar vi viktig kun-
skap om hur exempelvis etnisk diskriminering 
och rasifiering samverkar med könsgrundat 
förtryck till att skapa utsatta livssituationer 
för specifika individer och grupper som soci-
alt arbete har att arbeta med. Vi saknar också 
kunskap om hur socialt arbete kan tänkas ha 
bidragit till detta i såväl kunskapsproduktion 
som praxis. 

Tidigare forskning har således i viss 
utsträckning visat hur normaliteter, sociala 
problem och klienter skapats i relation till kön 
eller etnicitet, och hur sådana skillnader 
påverkat det sociala arbetet. Vi vill visa på 
behovet av en fördjupad forskning som under-
söker dessa maktordningars samverkan i en 
svensk postkolonial kontext. 

Normalitet 
Själva idén bakom socialt arbete är att det i ett 
givet samhälle lokaliseras vissa individer, 
grupper eller sociala förhållanden som betrak-

tas som socialt avvikande eller oönskade, och 
därmed kräver åtgärder eller sociala interven-
tioner. Socialt arbete är denna intervention för 
att påverka eller rätta till. '9 Det professionella 
sociala arbetet kan historiskt kopplas till sta-
ternas behov av att hantera befolkningen. För 
att kunna åtgärdas måste avvikelser först syn-
liggöras. Detta synliggörande normaliserar 
samtidigt vissa företeelser eller förhållanden 
som "normala" , "s jälvklara". Denna process 
kännetecknas av att handlingar, värderingar, 
förmågor och förhållanden jämförs, sorteras 
och hierarkiseras. De kan sedan differentieras 
i förhållande till varandra utifrån någon regel 
eller norm. Så dras gränsen mellan normalt och 
onormalt, och det normala blir naturligt och 
självklart. Det onormala utesluts, men inne-
sluts samtidigt i de avvikelser som därmed ska-
pas som exempelvis kategorier som "missbru-
kare" , "kr iminel la" , " invandrare" , "ensam-
stående m a m m o r " , "stora barnfamil jer" , 
"arbets lösa" . Det normala kommer därmed 
att framstå, inte bara som det vanliga, utan 
också som det socialt eftersträvansvärda. Med-
veten om normaliteten blir vi så alla genom att 
avvikelserna pekas ut och gränser dras . 2 0 Nor-
maliteten upprätthålls av samhälliga institutio-
ner och deras praxis, i vardagliga och till synes 
triviala möten och praktiker. Samtidigt gestal-
tas hierarkiska maktförhållanden, och grun-
den läggs för ett " v i " och "dom"-tänkande, för 
över och underordningar. På detta sätt kan 
samhälliga institutioner anses vara normeran-
de och kopplas till reproduktionen av mak-
tojämlikheter inom samhället.2 1 

Det praktiska sociala arbetet skapas och 
upprätthålls genom diskursiva synsätt och de 
institutionella praktiker som vilar på dessa. 
Sådana verksamheter får reella konsekvenser 
för de människor som är berörda av dem. 2 2 Väl-
färdsstaten måste därför ses som en viktig aktör 
i att sådana maktförhållanden upprätthålls. I 
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det sociala arbetets institutionella diskurser och 
praktiker konstitueras såväl sociala problem 
som välfärdsstatens interventioner genom att 
dimensionerna kön, sexualitet, "ras"/etnicitet 
och klass vävs samman. Detta påverkar såväl 
"klienternas" levnadsvillkor som socialarbetar-
nas självbild.23 Den intersektionella analysen i 
socialt arbete blir därmed viktig för att kunna 
radikalisera socialt arbete som disciplin. 

Sverige som en del av det globala 
Nedan följer en kort exemplifiering av forsk-
ning hämtad från olika discipliner som visar 
på betydelsen av intersektionella analyser 
inom kunskapsområdet socialt arbete både 
vad gäller hur "sociala problem" skapas och 
hur interventioner görs. Dessa aktuella studi-
er visar hur diskurser kring såväl "det norma-
l a " som "det avv ikande" upprätthålls och 
reproducerar maktojämlikheter. 

Viktigt för att förstå det intersektionella 
perspektivet idag är forskning om hur kön, 
klass och "ras "/etnicitet samverkar i ett inter-
nationellt och globalt perspektiv. Sådan forsk-
ning skapar förståelse för hur dessa kategorier 
återskapas och omvandlas genom global 
migration och omfördelningar av ekonomiska 
resurser, välfärd och ofärd. Här finns forskning 
som visar hur underordnade positioner påver-
kas av vad som idag kallas för rasismens glo-
bala arenor. Inom ramen för den internationel-
la arbetsdelningen lämnar exempelvis många 
kvinnliga migranter idag sina egna familjer för 
att utföra det reproduktiva arbete som ned-
monteringen av välfärdsstaten skapar i de fles-
ta europeiska länder. 24 Genom att koppla 
svensk jämställdhetspolitik till en ojämlik glo-
bal kontext präglad av migration, visar fors-
karna Paulina de los Reyes och Diana Mulina-
ri hur jämlikhet proklameras för en specifik 
grupp av kvinnor, och hur underordningar av 
andra grupper därmed reproduceras.25 

I Jar i Kuosmanens studie av finska mäns 
migration till Sverige visas hur de genom en 
samverkan av etniska relationer och maskuli-
nitetskonstruktioner hamnar i positioner där 
deras status och värdighet minskar. 2 6 Kuos-
manen beskriver detta som missbruksbefräm-
jande, och menar att männen försöker kom-
pensera det bland annat genom att hävda sin 
manlighet och att försöka förändra sin klass-
tillhörighet. Mulinari visar hur den manliga 
dominansen i vissa latinamerikanska familjer 
som kommer till Sverige försvagas av migra-
tionen genom att männens position som 
huvudförsörjare försvinner på en rasifierad 
a r b e t s m a r k n a d . M i g r a t i o n s p r o c e s s e n kan 
därmed resultera i en nedåtgående klassmobi-
litet, och mäns investering i så kallade "kultu-
rella" traditioner kan förstås som ett sätt att 
försöka upprätthålla sin status. Kvinnors 
underordning kan då fungera som en bekräf-
telse på männens prestige. Det kan också ses 
som en kvinnlig strategi att förstärka äkten-
skapsbanden för att skydda sig i en fientlig, 
rasistisk omgivning. En of fensiv könskamp 
kan vara en annan strategi för kvinnor med 
migrationserfarenheter i sökandet efter mer 
jämställda, och inte nödvändigtvis heterosex-
uella, familjeformer. Kvinnornas olika strate-
gier skapar nya förhållanden inte bara till 
männen utan också till välfärdsstaten. Migra-
tionsprocessen kan således leda till förändrade 
maktrelationer inom familjen vilket även 
Mehrdad Darvischpour och Kuosmanen 
visar.2-8 Darvischpour menar att detta kan ses 
som en viktig anledning till den höga skils-
mässofrekvensen i exempelvis iranska familjer 
i Sverige. Om männen antar nya genusmöns-
ter kan de förändrade maktrelationerna däre-
mot leda till mer jämlika och därmed stabilare 
familjerelationer. Möjligheterna att utveckla 
mer jämlika relationer tycks öka med högre 
socioekonomisk status, medan förlust av man-
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lig auktoritet kan öka risken för öppna famil-
jekonflikter. Studier som dessa visar hur olika 
positioner i såväl samhället som inom familjen 
är intimt kopplade till förändringar av kon-
text och samhälliga strukturer, och inte kan 
förstås på ett nyanserat sätt utan att hänsyn 
tas till detta. 

jämställdhetspolitik 
Den svenska jämställdheten som norm har 
kommit att bli en etnisk markör för kulturell 
olikhet, och intresset för etnicitetsfrågor har 
fått en tydlig problemfokus: frågor om sexism, 
misshandel, könsstympning, tonårs- och 
tvångsäktenskap och så kallade "heders-
mord" . 29 "Invandrarfl ickor" har ofta beskri-
vits som passiva och sexuellt förtryckta, 
"invandrarpojkar" som exotiska och farliga.3° 
Implicit har de antagits vara i behov av svensk 
jämställdhet som tyst kodats som överlägsen 
och vit. Könsförtrycket har därmed kunnat 
framställas som ett kulturellt problem i rela-
tion till den egna gruppen, inte till majoritets-
samhället. 3 1 Hur välfärdsstaten förhåller sig 
till och skapar den här typen av positioner kan 
bli av stor betydelse för människors livsvillkor. 
Astrid Schlytter beskriver till exempel hur 
handläggare på socialtjänsten å ena sidan kan 
vara så fångade i sitt arbetsmodelltänkande 
där familjen ses som ett överordnat mål, att de 
inget gör utan att först kontakta föräldrarna. 
Barnens villkor i familjen kommer då i andra 
hand. Å andra sidan kan såväl svensk lagstift-
ning som socialtjänstens arbetssätt ge dubbla 
signaler; där finns dels regler och praxis som 
gäller i allmänhet, dels andra som gäller 
barn/ungdomar från andra kulturer. 3 2 

Paulina de los Reyes beskriver hur unga 
kvinnor med invandrarbakgrund befinner sig 
i ett institutionellt ingenmansland. 3 3 De anhö-
rigas kontroll av de unga kvinnorna genom 
våldsutövande tenderar att naturaliseras av 

det svenska samhället genom att förklaras 
som "kulturellt". I ett samhälle som är såväl 
könsuppdelat som etniskt differentierat och 
klassordnat kan familjen i dessa fall normali-
seras som patriarkal, och döttrarna som offer 
och därmed bemöts kvinnorna schablonmäs-
sigt. Socialtjänsten har svårt att hantera varje 
enskilt fall utifrån dess egna premisser. För-
hållningssätten blir olika vad gäller våld mot 
kvinnor i allmänhet och våld mot unga 
invandrande kvinnor. Ointresse och undfallen-
het kan på så sätt leda till institutionell diskri-
minering som vidmakthåller föreställningar om 
de underordnade "andra" . Det är därför oer-
hört väsentligt, menar de los Reyes, att vi skaf-
far oss kunskaper om hur institutionella prak-
tiker och strukturellt könsförtryck samverkar i 
ett "ras"/etniskt segregerat samhälle.34 

Arbetsmarknad och integrationspolitik 
Andra intersektionella forskningsinsatser 
visar hur liknande stereotypa föreställningar, 
som är såväl könade som rasifierade, upprätt-
hålls och tillåts påverka det välfärdspolitiska 
arbetet rörande arbetsmarknad och integra-
tionspolitiks 5 Helen Thomsson beskriver hur 
ett stort antal kvinnoprojekt eller så kallade 
integrationsprojekt har skapats utifrån vad 
man tror att " invandrarkv innor" har för 
behov. Ofta har insatserna fokuserat individen 
som bärare av problemen i stället för att foku-
sera samhället. Thomsson beskriver exempel-
vis hur invandrade kvinnor som först margi-
naliserats som ofrivilligt arbetslösa sedan har 
blivit föremål för samhällsåtgärder i olika 
integrationsprojekt som ligger nära samhälls-
fostran. Sådana projekt återskapar ofta starkt 
etnocentriska föreställningar om " invand-
rarkvinnor" , som förstärks av den konkreta 
verksamhet som bedrivs inom projekten i 
form av traditionella "kvinnosysslor" .36 

Kvinnorna har utifrån såväl kön, klass och 
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"ras"/etnicitet blivit " d o m " som utgör pro-
blemet, " d o m " som behöver integreras. Deras 
behov har tolkats som behovet att träffas för 
att delta i traditionella "kv innosyss lor " . 
Åtgärderna har antagits stärka kvinnorna så 
att de blir mer " n o r m a l a " , anställningsbara 
och jämställda. Så länge det dubbla förtryck 
de är utsatta för inte synliggörs, och så länge 
åtgärderna bygger på generaliserade föreställ-
ningar, får de dock inte hjälp att förändra 
förutsättningarna genom att formulera krav. 
Kvinnoverksamheterna har därför ofta bara 
blivit tillfälliga andningshål, och ett sätt att 
dölja och upprätthålla förtrycket snarare än 
att åstadkomma reella förändringar. 

Barn- och äldreomsorg 
Susanne Johansson och Irene Molina exempli-
fierar hur synen på " invandrarkvinnor" som 
frivilligt hemarbetande använts i några svens-
ka kommuner för att förklara låg efterfrågan 
på såväl barnomsorg som äldreomsorg. N ä r 
andelen äldre ökar söks lösningen även på det 
problemet hos kvinnorna själva. 3 8 Om invand-
rade kvinnor efterfrågat äldreomsorg eller bar-
nomsorg har det inte beskrivits som att de 
självklart använt sig av generella välfärdstjäns-
ter som alla andra, utan då har de "försvens-
kats" och är inte längre villiga att ta hand om 
sina anhöriga. Emilia Forsells avhandling om 
äldreomsorg och anhöriga som har migrerat 
sent i livet visar också hur föreställningar om 
"kultur" och "tradition" används av institu-
tioner för att ge ett tvetydigt budskap till anhö-
riga om deras brist på integrering på arbets-
marknaden. 39 Sådana genusifierade och kul-
turaliserade argument inom ramen för svenskt 
välfärdsarbete behöver ytterligare studeras. 

Institutionell vård och behandling 
Genom en analys av två behandlingshem för 
missbruk visar Tina Mattsson hur kön aktua-

liserats i de båda institutionernas arbetssätt 
och i deras behandlingsmodeller^0 Här har 
tydlig skillnad inom kön gjorts utifrån sexua-
litet och klass. De intagna kvinnorna har av 
personalen beskrivits som avvikande och 
manipulativa. Personalens roll har blivit att 
tillföra " n o r m a l a " kvinnliga motbilder. De 
beskrev hur de försökte visa de intagna hur 
man bör leva. Den kvinnliga personalen visa-
de upp "det normala" som härmed både köna-
des (som "normal kvinnlighet" utifrån ett hus-
modersideal och en feminin kropp), sexualise-
rades (utifrån heterosexualitet som given 
norm) och klassordnades (i bemärkelsen stil, 
smak, sociala relationer, kroppsliga känne-
tecken) i och genom personalens medelklassi-
deal. I personalens beskrivning av de intagna 
männen utgjorde männens sexualitet en viktig 
del i konstruktionen av en avvikande maskuli-
nitet. Den kunde tolkas som en rå, burdus och 
heteronormativ arbetarklassexualitet. Den 
manliga personalens manlighet konstituerades 
underförstått som en normal motbild i termer 
av en kontrollerad, frisk medelklassexualitet. 
Mattssons analys tydliggör hur den normalitet 
som eftersträvas genom det sociala arbetets 
interventioner präglas av maktrelationer kopp-
lade just till kön, sexualitet och klass.4 1 Ex-
emplet visar hur den institutionella normali-
seringsprocessen kan ses som ett spel där kön, 
sexualitet och klass ömsesidigt påverkar och 
förstärker varandra till att skapa specifika livs-
situationer för kvinnor och män i det konkre-
ta sociala arbetet. 

Förändringsstrategier 
För att kunna diskutera förändringsstrategier 
värdiga ett feministiskt, antirasistiskt och icke-
homofobt projekt behöver vi forskning inom 
socialt arbete som analyserar hur normaliser-
ingar och avvikelser gestaltas inom ramen för 
olika maktordningar. För att skapa förståelse 
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för hur sådana maktordningar samverkar 
behöver vi undersöka hur det till exempel 
inom könen skapas hierarkier baserad på sex-
ualitet, "ras"/etnicitet och klass. 

Med de exempel vi givit på forskning inom 
Sverige med ett intersektionellt perspektiv har 
vi velat illustrera behovet av intersektionella 
analyser av den svenska välfärdsstaten. Detta 
för att kunna visa vilken roll välfärdsstaten 
och dess institutioner spelar i skapandet av 
specifika kategorier med skilda möjligheter 
och levnadsvillkor. Det behövs forskning som 
visar hur kön, "ras"/etnicitet och klass görs 
inom välfärdsstaten, och med vilka följder i 
termer av ojämlikhet och motstånd. Exemplen 
visar hur forskare - som främst kommer från 
andra discipliner än socialt arbete - ofta har 
fokuserat olika förtyckta grupper, de som 
samhället har missgynnat och gjort till "avvi-
k a r e " genom normativa diskurser. Detta 
menar vi utgör en viktig grund då det, som del 
los Reyes och Mulinari också påpekar, skapar 
möjligheter att lyfta f ram subalterna röster 
och erfarenheter och visa på motståndsdiskur-
serna för att därigenom kunna ifrågasätta vem 
som ska ha tolkningsföreträdet.42 

Vi vill dock ifrågasätta användandet av 
alltför f ixa och homogena kategorier av olik-
heter i forskningen. Det centrala är, menar vi, 
inte att identifiera individ- eller gruppegen-
skaper, eller "problem". Det handlar snarare 
om att visa hur sammanlänkningar av sam-
hällsstrukturer, institutioner och enskilda 
aktörer verkar i skapandet av specifika villkor 
för olika människor.43 I analysen av de makt-
förhållanden som skapar eller upprätthåller 
"sociala problem" och kategorier som bärare 
av de sociala problemen, behöver vi där för 
undersöka hur exempelvis sexism, rasism, 
heteronormativitet och klassförtryck samver-
kar. Styrkan i den intersektionella analysen är 
att den förmår jämka samman det strukturel-

la, det institutionella och det individuella. 
Härigenom kan exempelvis välfärdsstatens 
praktiker analyseras inom ramen för den 
strukturella diskriminering och den patriarka-
la ordning som råder i Sverige, för att se hur 
detta avspeglar sig såväl i institutionernas 
funktionssätt som i individernas handlingar 
och livsvillkor. Så kan ny kunskap formuleras 
om hur ojämlikhet produceras utifrån hur 
kategorier som kön, "ras"/etnicitet och klass 
och transformeras av varandra i utsorter-
ingsprocesser som ständigt " g ö r " vissa indivi-
der eller grupper till avvikande eller under-
ordnade.44 Kunskap om detta "görande" är 
nödvändig för förändring. 

Ett mönster vi tycker oss se i den intersek-
tionella forskning vi granskat är att när fors-
kare studerat vissa "avvikargrupper" och de 
åtgärder som socialarbetare riktat mot " d o m " , 
har de ofta samtidigt reproducerat normativa 
kategoriseringar och föreställningar. Vi menar 
att det i syfte att tydliggöra normaliseringspro-
cessen är viktigt att förflytta forskningsfokus 
för att också utveckla mer specifika studier av 
normerna, "det normala" . Det kan behövas 
studier som exempelvis fokuserar vita, etniskt 
svenska, unga heterosexuell överklassmän, 
och det meningsskapande och den praxis som 
utvecklats inom institutioner som exempelvis 
socialtjänsten. Det behövs forskning som 
undersöker hur normer rörande vithet eller 
svenskhet, manligt och kvinnligt och normer 
kring sexualitet samverkar på sätt som gör att 
de ömsesidigt förstärker varandra. Normalite-
ten är beroende av hur dessa maktrelationer 
samverkar intersektionellt till att skapa olika 
ideal att förhålla sig till - ideal som i socialt 
arbete sedan blir så tydligt reglerande, ibland 
till och med tvingande. Normaliteten blir där-
med kanske inte en verklig position möjlig att 
uppnå, utan snarare ett viktigt redskap genom 
vilket specifika maktrelationer upprätthålls.45 
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Denna artikel har lyft fram intersektionell 
forskning inom forsknings- och kunskapsom-
rådet socialt arbete, mest med fokus på insti-
tutioners skapande av "kl ienter" , och argu-
menterat för hur dessa studier på ett mer nyan-
serat sätt skulle kunna visa hur makt reprodu-
ceras inom institutioner för socialt arbete. 
Dessa institutioner kan därmed ses spela en 
viktig roll i utövandet av makt genom institu-
tionella föreställningar och praxis. Vi vill dock 
poängtera att ett intersektionellt perspektiv 
även måste få konsekvenser i forskningssam-
manhanget, och för oss som forskare i relation 
till maktutövning. Det innebär att vårt sätt att 
utforma våra forskningsprojekt och forsk-
ningsfrågor spelar roll, och är också kopplat 
till reproduktionen av normalitet och makt. 
Hur vi utformar forskningsfrågorna kan 
antingen medverka till att synliggöra eller 
dölja hur makt reproduceras och utövas. 
Genom intersektionella forskningsfrågor och 
analyser skapas en möjlighet för forskningen 
att bidra till ett synliggörande av maktrelatio-
ner, samt förhoppningsvis i förlängningen en 
radikalisering av socialt arbete.46 

Forskningen inom socialt arbete behöver 
därför utveckla modeller att tänka med som 
klarar att ta hänsyn till hur flera analytiska 
begrepp samvarierar och ömsesidigt konstitu-
erar varandra. Sådana analyser kräver att det 
intersektionella synsättet vägs in redan i hur 
frågorna formuleras, och hur analys och resul-
tat tänks.47 Ett intersektionellt perspektiv 
måste betraktas som ett synnerligen aktuellt 
forskningsverktyg i Sverige i dag med en väl-
färdsstat under nedmontering i ett alltmer glo-
baliserat samhälle. I förlängningen kan sådan 
forskning användas för att diskutera föränd-
ringsstrategier inom socialt arbete. Det kan 
inom socialt arbete bli till forskning med en 
subversiv potential gentemot de maktasym-

metrier som upprätthåller ojämlikheter, orätt-
visor och förtryck globalt såväl som i Sverige. 
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Summary 
This article argues for the need of intersectional 
analyses within the field of social work in 
Sweden. Intersectionality offers an important 
theoretical tool for more complex understan-
dings of power because it takes its point of 
departure in an understandingof power as mul-
tidimensional, where gender/sexuality, ethni-
city/"race" and class are constitutive and bear-
ing principals. Intersectional analyses aim to 
understand how these dimensions are created 
and changed in relation to each other and how 
they interact with specific gender orders in spe-
cific contexts. 

Social work is created and maintained 
through discourses that structures institutions, 
actors, and practices. This paper provides 
examples of how, based on an overview of 
recent research, social problems and social 
deviance are created as well as normalized 

within social work praxis, in institutional care 
and treatmentand/orsupportive interventions. 
This research shows that both social problems 
and interventions of the welfare state are con-
stituted through the interaction of social 
dimensions such as gender/sexuality, ethnici-
ty/"race" and class. 

Finally, the paper suggests that there are 
serious material and social consequences for 
individuals who come into contact with social 
work institutions. The absence of intersectional 
analyses means that both researchers and 
practitioners lack important knowledge of how 
ethnic and racial discrimination interact with 
gender oppression. Intersectional analyses can 
be part of creating a subversive strategy against 
those power asymmetries that maintain inequ-
ality, injustice and oppression. 
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